
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

周 南 市 公 共 下 水 道 

事業計画変更協議申出書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 6 年 度 

 

 

山 口 県  周 南 市 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

 

目    次 

 

 

〔Ⅰ〕 周南市公共下水道事業計画変更理由書 ･････   1 

 

〔Ⅱ〕 周南市公共下水道事業変更計画書   ･････   5 

 
〔Ⅲ〕 周南市公共下水道事業計画説明書   ･････  43 

 
[...]
富田中央第1排水区 ポンプ施設 徳1 周南市浜田1丁目 24.251 m3/秒 徳山湾 H.W.L=2.00m (富田中央雨水ポン

プ場)

〃 〃 〃 〃 〃 －
福川東部第1排水区 分流式

雨水管渠
徳2 周南市港町 2.940 m3/秒 徳山湾 －

〃 〃 〃 〃 －
分流式

雨水管渠
徳3 周南市温田2丁目 4.753 m3/秒 徳山湾 －

〃 〃 〃 〃 〃 －
福川東部第2排水区 分流式

雨水管渠
徳4 周南市温田2丁目 1.730 m3/秒 徳山湾 －

〃 〃 〃 〃 －
分流式

雨水管渠
徳5 周南市福川1丁目 1.977 m3/秒 徳山湾 －

〃 〃 〃 〃 〃 － 〃
福川西部第1排水区 ポンプ施設 徳6 周南市福川南町 7.894 m3/秒 徳山湾 － 福川雨水ポンプ場樋

門※1

(福川雨水ポンプ場)

〃 〃 〃 〃 〃 － 〃
福川西部第2排水区 ポンプ施設 徳7 周南市西桝町 5.789 m3/秒 徳山湾 － (新地雨水ポンプ場)

〃 〃 〃 〃 －
分流式

雨水管渠
夜1 周南市御姫町 9.926 m3/秒 夜市川 －

〃 〃 〃 〃 －

〃
分流式

雨水管渠
夜2 周南市御姫町 1.747 m3/秒 夜市川 －

福川西部第4排水区

〃 〃 〃 〃 －
分流式

雨水管渠
夜3 周南市御姫町 2.179 m3/秒 夜市川 －

〃 〃 〃 〃 －
分流式

雨水管渠
 伊1 周南市若山2丁目 2.443 m3/秒 伊賀川 －

〃 〃 〃 〃 〃 －
中開作第1排水区 分流式

雨水管渠
夜4 周南市羽鳥2丁目 2.224 m3/秒 夜市川 －

〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
中開作第2排水区 ポンプ施設 夜5 周南市室尾1丁目 14.405 m3/秒 夜市川 H.W.L=3.90m (中開作雨水ポンプ

場)

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

吐　口　調　書（雨水）

計画放流量

〃

〃

〃

〃



 

16 

（第 4表の 1） 

 

 

 

  

処理区
の名称

摘　要

〃 〃 〃
徳山中央
処理区

○ 200 ～ ○ 1350 15,560 0 箇所 方法：マンホール内からの管内目視若しく
は管口カメラを用いる方法
頻度：5年に1回以上
※枝線部：39箇所

〃 〃 〃
徳山東部
処理区

○ 200 ～ ○ 1500 30,650 16 箇所 　　同上
※枝線部：145箇所

〃 〃 〃
新南陽
処理区

○ 250 ～ ○ 1500 28,380 4 箇所 　　同上
※枝線部：108箇所

〃 〃 〃
新南陽
北部

処理区

○ 100 ～ ○ 300 1,220 6 箇所 　　同上
※枝線部：71箇所

〃 〃 〃
鹿野

処理区
○ 100 ～ ○ 400 3,890 19 箇所 　　同上

※枝線部：88箇所

〃
79,700 45 箇所

〃 〃

〃 〃

管　渠　調　書　(　汚　水　)

主要な管渠の内のり寸法
（単位：ﾐﾘﾒｰﾄﾙ）

点検個所
の数

〃〃

延長
（単位：ﾒｰﾄﾙ）

〃 〃

〃

〃
合計

〃



 

17 

（第 4表の 2） 

 

 

  



 

18 

（第 4表の 3） 

 

 

  



 

19 

（第 4表の 4） 

 

 

  



 

20 

（第 4表の 5） 

 

  



 

21 

（第 4表の 6） 

 

 

  



 

22 

（第 4表の 7） 

 

  



 

23 

（第 4表の 8） 

 

  



 

24 

（第 4表の 9） 

 

  



 

25 

（第 4表の 10） 

 

 

  



 

26 

（第 4表の 11） 

 

 

  



 

27 

（第 4表の 12） 

 

 

  



 

28 

（第 4表の 13） 

 

 

  



 

29 

（第 4表の 14） 

 

  



 

30 

（第 4表の 15） 

 

 

  



 

31 

（第 4表の 16） 

 

 

  



 

32 

（第 4表の 17） 

 

 

  



 

33 

（第 4表の 18） 

 

  



 

34 

（第 5表の 1） 

 

  

処　　理　　能　　力
敷地面積 処 理 方 法 晴天日最大 雨天日最大 摘　　　　　要

(ha) （m
3
/日） （m

3
/日）

（人）

計画下水量（日最大）

〃

21,600

〃 〃 〃 　標準活性汚泥法 42,000 〃 〃

徳山中央 周南市 2.53 BOD 15 mg/L 23,100 13,100 26,900 〃

浄化 晴海町 19,700

センター 流入水質

T-N 14 mg/L 120

90

〃

T-P 2.6 mg/L 60

120

80

〃

24

〃

2.6

計画下水量（日最大）

〃

21,500

〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 （下松市分：969 m3/日

徳山東部 周南市 14.01 BOD 15 mg/L 25,600 - 43,830 　漁排分：107m3/日を含む。）

浄化 鼓海3丁目

センター 計画処理人口に下松市分：1,570人

漁排分：260人を含む。

〃

18,800

流入水質

〃

210

〃

140

〃

230

〃

56

〃

7.1

計画下水量（日最大）

〃

16,400

〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃

新南陽 周南市 5.70 BOD 15 mg/L 32,700 - 33,090 〃

浄化 港町 14,200

センター 流入水質

〃

190

〃

100

〃

170

〃

40

〃

5.7

処　　　理　　　施　　　設　　　調　　　書

T-P mg/L

COD mg/L

SS mg/L

T-N mg/L

m
3
/日

〃 全体計画処理能力(日最大)

m
3
/日

BOD mg/L

　標準活性汚泥法

SS mg/L

T-N mg/L

T-P mg/L

BOD mg/L

m
3
/日

COD mg/L

m
3
/日

初沈代替高速ろ過

＋嫌気無酸素好気

法

〃

全体計画処理能力(日最大)

徳山中央浄化センターへのし尿の受け

入れに伴い、周南市衛生センターを廃

止

　標準活性汚泥法

T-P mg/L

終 末 処理
場 等 の
名 称

位　　置
計画
放流
水質

計画
処理
人口

〃

m
3
/日

全体計画処理能力(日最大)

m
3
/日

T-N mg/L

mg/L

COD mg/L

BOD

SS mg/L



 

35 

（第 5表の 2） 

 

 

  

処　　理　　能　　力
敷地面積 処 理 方 法 晴天日最大 雨天日最大 摘　　　　　要

(ha) （m
3
/日） （m

3
/日）

（人）

計画下水量（日最大）

〃

300

〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃

新南陽 周南市 0.34 BOD 15 mg/L 465 - 600 〃

北部 大字米光 500

浄化 流入水質

センター 〃

160

〃

120

〃

150

〃

54

〃

6.7

計画下水量（日最大）

〃

900

〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃

鹿野 周南市 0.82 BOD 15 mg/L 2,000 - 1,600 〃

浄化 大字鹿野下 700

センター 流入水質

〃

230

〃

120

〃

170

〃

45

〃

4.5
T-P mg/L

　オキシデーション

ディッチ法

　オキシデーション

ディッチ法

（急速濾過法を併

用）

T-N mg/L

処　　　理　　　施　　　設　　　調　　　書

COD mg/L

SS mg/L

m
3
/日

〃 全体計画処理能力(日最大)

m
3
/日

BOD mg/L

mg/LBOD

m
3
/日

全体計画処理能力(日最大)〃

m
3
/日

mg/LT-P

mg/LT-N

mg/LSS

mg/LCOD

終 末 処理
場 等 の
名 称

位　　置
計画
放流
水質

計画
処理
人口



 

36 

（第 5表の 3） 

 

 

 

 

  

処  理  施  設  の  敷  地  内  の  主  要  な  施  設

終末処理場等
の名称

主要な施設
の名称

個　数 構　　　造 摘　　要

〃 〃 〃

徳山中央 流入管渠 1 式 鉄筋コンクリート造

浄化センター 〃 〃 〃

汚水沈砂池 4 池
鉄筋コンクリート造
エアレーション式

滞留時間 1.5 分 4/4

〃 〃 〃

主ポンプ 5 台 汚水ポンプ 揚水量　約 75 m3/分 5/5

〃 2/2

2 池
鉄筋コンクリート造

矩形平行流式
水面積負荷 50 ㎥/㎡/日 2/2（将来廃止）

〃
2/2うち2/2

合流改善施設

2 池
鉄筋コンクリート造

矩形平行流式
2階層沈殿池

水面積負荷 50 ㎥/㎡/日
2/2うち2/2

合流改善施設

（将来廃止）

〃 〃 4/4

反応タンク
(第1系統)

4 池
鉄筋コンクリート造
片側散気旋回流式

反応時間　約 8 時間 4/4（将来廃止）

〃 4/4

送風機
(第1系統)

4 台 風量　約 170 ㎥/分 4/4（将来廃止）

〃 〃 4/4

最終沈殿池
(第1系統)

4 池
鉄筋コンクリート造

矩形平行流式
水面積負荷 20 ㎥/㎡/日 4/4（将来廃止）

〃 〃 3/3

最初沈殿池
(第2系統)

3 池
鉄筋コンクリート造

矩形平行流式
水面積負荷 50 ㎥/㎡/日 3/3（将来廃止）

〃 〃 3/3

反応タンク
(第2系統)

3 池
鉄筋コンクリート造
片側散気旋回流式

反応時間　約 8 時間 3/3（将来廃止）

〃 3/3

送風機
(第2系統)

3 台 風量　約 60 ㎥/分 3/3（将来廃止）

〃 〃 3/3

最終沈殿池
(第2系統)

3 池
鉄筋コンクリート造

矩形平行流式
水面積負荷 20 ㎥/㎡/日 3/3（将来廃止）

高速ろ過池 9 池 鉄筋コンクリート造 ろ過速度 400 m/日 9/9

反応タンク 4 池 鉄筋コンクリート造 反応時間 9.6 時間 4/4

最終沈殿池 8 池 鉄筋コンクリート造(二段) 水面積負荷 20 m3/m2/日 8/8

送風機 2 台 風量　約 72 m3/分 2/2

〃 〃 〃

塩素接触
タンク

1 池
鉄筋コンクリート造

矩形迂流式
接触時間 15 分 1/1

〃 〃

放流渠 1 式 鉄筋コンクリート造

〃 〃 〃

汚泥濃縮
タンク

2 池 重力式 固形物負荷 60 kg/m2/日 2/2

〃 〃 〃

汚泥濃縮機 1 台 機械濃縮機 能力 20 m3/時/台 1/1

〃 〃 〃

汚泥消化
タンク

4 池
鉄筋コンクリート造
嫌気性消化方式

消化日数 30 日 4/4(将来廃止)

〃 〃 〃

ガスタンク 2 基 鋼板製ガスタンク 貯留時間 16 時間 2/2(将来廃止)

能　　　　　　　力

〃

〃 〃

〃

〃

〃〃

〃 〃

〃

〃 〃

〃

最初沈殿池
(第1系統)

〃 〃

〃 〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃



 

37 

（第 5表の 4） 

 

  

処  理  施  設  の  敷  地  内  の  主  要  な  施  設

終末処理場等
の名称

主要な施設
の名称

個　数 構　　　造 摘　　要

〃 〃 〃 〃

徳山中央 汚泥脱水機 2 台 汚泥脱水機 処理能力 45 kg・DS/時/台 2/2

浄化センター 〃 〃 〃

発電機棟 1 棟 鉄筋コンクリート造 電気室、自家発電機室 1/1

〃 〃

管理棟 1 棟 鉄筋コンクリート造 事務室、水質試験室、会議室

〃 〃

汚水ポンプ,ブロワー,

汚泥ポンプ室

(第1系統)
1 棟 鉄筋コンクリート造

〃 〃
ブロワー, 汚泥ポンプ

室

(第2系統)
1 棟 鉄筋コンクリート造 ブロワー室、汚泥ポンプ室

〃 〃

脱水機室 1 棟 鉄筋コンクリート造 脱水機室、薬注室、ボイラー室

〃 〃

汚泥処理棟 1 棟 鉄筋コンクリート造

〃 〃

自家発電設備 1 式 ガスタービン発電機 発電機容量 1,250 kVA

〃 〃 〃

徳山東部 流入管渠 1 式 鉄筋コンクリート造

浄化センター 〃 〃 〃

汚水沈砂池 2 池
鉄筋コンクリート造

平行流重力式
水面積負荷 1,800 m3/m2/日 2/2

〃 〃 〃

主ポンプ 5 台 汚水ポンプ 揚水量　約 30 m3/分 5/5

〃 〃

〃 1 池
鉄筋コンクリート造
放射流式正方形池

水面積負荷 50 m3/m2/日 1/1

〃 〃

2 池 鉄筋コンクリート造 水面積負荷 50 m3/m2/日 2/2

〃 〃 〃

反応タンク 8 池 片側散気旋回流式 反応時間　約 8 時間 8/8

〃 〃

送風機 4 台 風量　約 200 m3/分 4/4

〃 〃 〃

最終沈殿池 4 池
鉄筋コンクリート造

矩形平行流式
水面積負荷 20 m3/m2/日 4/4

〃 〃 〃

塩素接触
タンク

1 池
鉄筋コンクリート造

矩形迂流式
接触時間 15 分 1/1

〃 〃

放流渠 1 式 鉄筋コンクリート造

〃 〃 〃

汚泥濃縮
タンク

2 池
鉄筋コンクリート造

重力式
固形物負荷 60 kg/m2/日 2/2

〃 〃 〃

汚泥濃縮設備 1 台 機械濃縮設備 能力 20 m3/時/台 1/1

能　　　　　　　力

汚水ポンプ室（第1系統）、

受変電室、ブロワー室（第1系統）、汚水

ポンプ室（第1系統）

脱水機室、スクリーン室、
受入室、機械室

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

最初沈殿池
〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃



 

38 

（第 5表の 5） 

 

  

処  理  施  設  の  敷  地  内  の  主  要  な  施  設

終末処理場等
の名称

主要な施設
の名称

個　数 構　　　造 摘　　要

〃 〃 〃 〃

徳山東部
汚泥消化

タンク
1 池

鉄筋コンクリート造
嫌気性消化方式

消化日数 20 日 1/2

浄化センター 〃 〃 〃

ガスタンク 1 基 鋼板製ガスタンク 貯留時間 12 時間 1/2

〃 〃 〃

汚泥脱水機 3 台 汚泥脱水機 処理能力 277 kg/時/台 3/3

〃 〃 〃

管理棟 1 棟 鉄筋コンクリート造 1/1

〃 〃 〃

汚泥沈砂池
ポンプ棟

1 棟 鉄筋コンクリート造 1/1

〃 〃 〃

機械濃縮棟 1 棟 鉄筋コンクリート造 機械濃縮機室、汚泥貯留槽 1/1

〃 〃 〃

送風機棟 1 棟 鉄筋コンクリート造 ブロワー室 1/1

〃 〃 〃

汚泥処理棟 1 棟 鉄筋コンクリート造 1/1

〃 〃

用水処理棟 1 棟 鉄筋コンクリート造 処理水貯槽、ポンプ室

〃 〃

自家発電設備 1 式 ディーゼル発電機 500kVA×1台

〃 〃 〃

新南陽 流入管渠 1 式 鉄筋コンクリート造

浄化センター 〃 〃 〃

沈砂池 2 池 鉄筋コンクリート造 滞留時間 2.0 分 2/2

〃 〃 〃

主ポンプ 3 台 汚水ポンプ 揚水量　約 48 m3/分
3/3

内1台予備

〃 〃 〃

最初沈殿池 4 池
鉄筋コンクリート造
矩形一方向常流式

水面積負荷 50 m3/m2/日 4/4

〃 〃 〃

反応タンク 4 池 鉄筋コンクリート造 反応時間　約 8 時間 4/5

〃 〃 〃

送風機 3 台 ターボブロワー 風量　約 140 m3/分 3/3

〃 〃 〃

最終沈殿池 4 池
鉄筋コンクリート造
矩形一方向常流式

水面積負荷 約 20 m3/m2/日 4/5

〃 〃 〃

塩素接触
タンク

2 池 鉄筋コンクリート造 接触時間　約 15 分 2/2

〃 〃

放流渠 1 式 鉄筋コンクリート造

〃 〃 〃

汚泥濃縮
タンク

1 池
鉄筋コンクリート造

重力式
固形物負荷 約 60 kg/m2/日 1/1

能　　　　　　　力

〃 〃

〃 〃

〃 〃

汚泥沈砂池室、汚水ポンプ室、

脱臭気室、受変電室、

自家発電機室

〃 〃

〃 〃

脱水機室、薬注室、脱臭気室、

ボイラー室

〃 〃

中央監視室、水質試験室、
事務室、会議室

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃

〃 〃

〃 〃

〃 〃

〃

〃 〃



 

39 

（第 5表の 6） 

 

 

  

処  理  施  設  の  敷  地  内  の  主  要  な  施  設

終末処理場等
の名称

主要な施設
の名称

個　数 構　　　造 摘　　要

〃 〃 〃 〃

新南陽 機械濃縮設備 1 台 機械濃縮設備 能力　約 25 kg/m
2
/時/台 1/1

浄化センター 〃 〃 〃